
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 13 del Reg. OGGETTO: Approvazione Regolamento comunale “Applicazione canoni 
patrimoniali-concessori  non ricognitori'.

Data 29/03/2019

L'anno  2019 il  giorno  29 del  mese di  MARZO alle ore  19:30 in Cursi e nella sala consiliare della sede 
Municipale – Piazza Pio XII, alla 1ª convocazione, in seduta Straordinaria, notificata a ciascun Consigliere con 
avvisi  scritti,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  nelle  persone  dei  Sigg.  Consiglieri,  presenti  all'appello 
nominale:.

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole

Data 25/03/2019

Il responsabile del servizio

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole

Data 25/03/2019

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 MACRI’ Antonio Sì

3 CHILLA Emanuela Sì

4 LANZILOTTO Daniele Rocco Sì

5 ZAMINGA Daniele Sì

6 LANZILOTTO Giuseppe Sì

7 TREGLIA    Luigi Sì

8 D'AUTILIA Marco Sì

9 DE LUCA Primaldo Sì

10 CHILLA Luigi Sì

11 DE GIORGI Giovanni Sì

12 SANTORO William Marco Sì

13 ROMANO Maurizio Sì

         

Presenti n. 11 Assenti n. 2

                                                                                          

Poiché il numero dei presenti è sufficiente a rendere legale l'adunanza, assume la presidenza il  LANZILOTTO
 Daniele Rocco nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO che, con la partecipazione al presente atto 
del IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo PALLARA
Dichiara aperta la seduta in forma pubblica invitando il Consiglio Comunale a discutere sull'oggetto sopraindicato

Assessori Esterni                                      Presente                                             Assente

IACOVAZZI Maria Crescenza           X                           

BARONE Daniele X

SPECCHIA Giovanni Agostino X

FRISULLO Ilaria X

(Proposta n. 15 del  25/03/2019 )  -  Delibera C.C. n.  13 del  29/03/2019



Relaziona il Sindaco, il quale precisa che il canone in argomento attualmente viene pagato, ma in forma forfettaria.  
Con questo regolamento verrà quantificato in modo puntuale, secondo l'effettiva occupazione del suolo e consentirà  
un incremento dell'entrata. Occorrerà prima verificare la rete dei distributori presenti sul territorio, e di questo se ne  
occuperà l'ufficio tecnico comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  l’art.  52 del  D.Lgs.15/12/1997 n.  446 e s.m.i.,  che riconosce ai Comuni la potestà regolamentare  
generale in materie di entrate;

Visto il D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 (“Codice della strada”), che all’art. 27, commi 5, 7 e 8, prevede che le  
occupazioni del patrimonio stradale possano essere gravate da un canone di concessione non ricognitorio;

Viste, in senso conforme a quanto sopra, le sentenze della Corte di Cassazione n. 555/2002, n. 18550/2003, 
n. 11175/2004, n. 4304/2005, n. 23224/2006 e n. 16914/2007, n. 5474/2009,

n.19481/2009 e n. 4427/2010 e diverse pronunce della giurisprudenza amministrativa in ordine alla legittima 
pretesa del Comune di esigere, per l’occupazione delle medesime aree pubbliche, oltre alla T.O.S.A.P., anche 
il canone patrimoniale (Consiglio di Stato n. 6459/31-12-2014 e n.3214/2015);

Atteso che la determinazione del canone non ricognitorio è rimessa, dall’art. 27 del citato D.Lgs. 285/1992,  
all’Ente proprietario della strada, con riferimento al vantaggio economico che il concessionario ne ricava,  
nel caso in cui l’occupazione del suolo serva allo svolgimento di un’attività di impresa e la stessa abbia 
come aspetto principale della propria attività quello connesso al bene dato in concessione;

Che  l’entità del  canone non ricognitorio deve essere determinata tenendo conto:  -  delle soggezioni  che  
derivano alla strada e alle sue pertinenze - del valore economico della concessione o autorizzazione - del  
vantaggio economico ritraibile dalla concessione o autorizzazione;

Che si rende necessario approvare apposito regolamento;

Visto  il regolamento predisposto dal Responsabile del Settore Economico-finanziario composto da n. 10 
articoli più un allegato;

 Visto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49  
del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

       Visto lo Statuto Comunale;

       Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano:

DELIBERA

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

(Proposta n. 15 del  25/03/2019 )  -  Delibera C.C. n.  13 del  29/03/2019



2. Di  approvare  il  “Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del  canone  concessorio  non 
ricognitorio”,  nel  testo allegato al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  
composto di n. 10 articoli più allegato.

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di 
mano,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000.

(Proposta n. 15 del  25/03/2019 )  -  Delibera C.C. n.  13 del  29/03/2019



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to LANZILOTTO  Daniele Rocco

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_____________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 02/04/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_____________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 15 del  25/03/2019 )  -  Delibera C.C. n.  13 del  29/03/2019


	Assente
	IL CONSIGLIO COMUNALE

